



UNIFEOB

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS

ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE

Gestão de Recursos Humanos

PROJETO INTEGRADO

ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

**INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS
NATURA LTDA**

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2022

UNIFEOB

CENTRO UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO DE ENSINO
OCTÁVIO BASTOS

ESCOLA DE NEGÓCIOS ONLINE

Gestão de Recursos Humanos

PROJETO INTEGRADO

ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

**INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COSMÉTICOS
NATURA LTDA**

MÓDULO CONTABILIDADE E FINANÇAS

FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE – PROF. DANILO MORAIS
DOVAL

FUNDAMENTOS DE FINANÇAS – PROF. ANTONIO DONIZETI
FORTES

ESTUDANTE

Daiana Nogueira da Silva, 1012019100186

SÃO JOÃO DA BOA VISTA, SP

SETEMBRO, 2022

SUMÁRIO

1. INTRODUÇÃO	3
2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA	4
3. PROJETO INTEGRADO	5
3.1 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE	5
3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL	6
3.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE	7
3.2 FUNDAMENTOS DE FINANÇAS	9
3.2.1 ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M	9
3.2.2 A CALCULADORA FINANCEIRA HP 12C	10
4. CONCLUSÃO	13
REFERÊNCIAS	14
ANEXOS	15

1. INTRODUÇÃO

Este Projeto Integrado apresenta um estudo sobre a empresa Indústria e Comércio de Cosméticos Natura Ltda e os aspectos relacionados à sua Contabilidade e Finanças. A empresa pode ser considerada modelo de cidadania corporativa e sustentabilidade, seu crescente desempenho econômico a torna uma das empresas mais lembradas do Brasil.

O título do PI é “ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M”, cujo propósito é atualizar os valores dos lucros líquidos e do patrimônio líquido de uma empresa real, utilizando como base o IGP-M.

2. DESCRIÇÃO DA EMPRESA

A Natura é uma empresa que atua no ramo de cosméticos, essencialmente produzidos com elementos naturais tipicamente encontrados na flora brasileira. Desde 2004 possui capital aberto e ações altamente valorizadas. Com sede em Cajamar, no estado de São Paulo, CNPJ 00.190.373/0001-72, fundada em 1994. A empresa ainda conta com polos operacionais em Minas Gerais, Pará, Pernambuco, Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul, São Paulo e Distrito Federal. Além do Brasil, a empresa está presente na Argentina, Chile, México, Peru, Venezuela e França. Conta com mais de 5 mil colaboradores e mais de 617 mil consultores e consultoras.

3. PROJETO INTEGRADO

Nos tópicos seguintes abordarei os temas de contabilidade e finanças, com demonstrações contábeis e financeiras.

3.1 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDADE

A companhia NATURA ON encerrou o segundo trimestre de 2021 com um prejuízo de R\$ -176,44 milhões. No acumulado dos últimos doze meses, a empresa acumulou um prejuízo de R\$ N/D. No dia 30 Junho 2021, a companhia NATURA ON possuía um ativo total de R\$ 25,67 bilhões e um patrimônio líquido de R\$ 6,40 bilhões.

Todos estes dados referem-se à consolidação do resultado financeiro da companhia NATURA ON com o resultado financeiro de todas as suas companhias subsidiárias.

Balanço Patrimonial

	2T 2021
Ativo Total	25.674.626
Ativo Circulante	13.018.791
Ativo Não Circulante	12.655.835
Passivo Total	25.674.626
Passivo Circulante	8.615.101
Passivo Não Circulante	10.657.540
Patrimônio Líquido	6.401.985

Valores em R\$ Mil

Demonstração de Resultados

	Acumulado 12 Meses	2T 2021	1T 2021	4T 2020	3T 2020
Receita Líquida	N/D	4.742.417	4.541.950	N/D	N/D
Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	N/D	-1.291.804	-1.167.896	N/D	N/D
Resultado Bruto	N/D	3.450.613	3.374.054	N/D	N/D
Despesas/Receitas Operacionais	N/D	-3.159.405	-2.912.197	N/D	N/D
Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	N/D	291.208	461.857	N/D	N/D
Resultado Financeiro	N/D	-134.045	-132.617	N/D	N/D
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	N/D	157.163	329.240	N/D	N/D
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	N/D	-333.605	-100.012	N/D	N/D
Resultado Líquido das Operações Continuadas	N/D	-176.442	229.228	N/D	N/D
Resultado Líquido das Operações Descontinuadas	N/D	182.712	-213	N/D	N/D
Lucro/Prejuízo Líquido	N/D	-176.442	229.228	N/D	N/D

A coluna Acumulado 12 meses refere-se à soma dos valores dos últimos 4 trimestres

Valores em R\$ Mil

3.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL**Balanço Patrimonial 2022/2021**

Balanço Patrimonial - Ativo - Consolidado			
Conta	Descrição	30/06/2022 (R\$ mil)	31/12/2021 (R\$ mil)
1	Ativo Total	54.330.870	60.448.490
1.01	Ativo Circulante	15.089.213	17.449.877
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	3.043.826	4.007.257
1.01.02	Aplicações Financeiras	1.231.814	1.978.740
1.01.03	Contas a Receber	3.251.659	3.476.359
1.01.04	Estoques	5.367.406	5.403.526
1.01.05	Ativos Biológicos	0	0
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.211.940	1.537.755
1.01.07	Despesas Antecipadas	0	0
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	982.568	1.046.240
1.02	Ativo Não Circulante	39.241.657	42.998.613
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	7.009.550	7.667.653
1.02.02	Investimentos	0	0
1.02.03	Imobilizado	8.052.829	8.473.377
1.02.04	Intangível	24.179.278	26.857.583

Balanço Patrimonial 2020

Balanço Patrimonial - Ativo - Consolidado		
Conta	Descrição	31/12/2020 (R\$ mil)
1	Ativo Total	60.917.597
1.01	Ativo Circulante	18.734.820
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	5.821.672
1.01.02	Aplicações Financeiras	2.520.648
1.01.03	Contas a Receber	3.597.535
1.01.04	Estoques	4.544.270
1.01.05	Ativos Biológicos	0
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.313.440
1.01.07	Despesas Antecipadas	0
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	937.255
1.02	Ativo Não Circulante	42.182.777
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	6.628.545
1.02.02	Investimentos	0
1.02.03	Imobilizado	8.637.104
1.02.04	Intangível	26.917.128

3.1.2 DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - DRE

Demonstração de Resultado do Exercício - Consolidado					
Conta	Descrição	01/04/2022 a 30/06/2022 (R\$ mil)	01/01/2022 a 30/06/2022 (R\$ mil)	01/04/2021 a 30/06/2021 (R\$ mil)	01/01/2021 a 30/06/2021 (R\$ mil)
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	8.702.411	16.955.707	9.517.166	18.972.239
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-3.216.805	-6.162.413	-3.318.287	-6.640.754
3.03	Resultado Bruto	5.485.606	10.793.294	6.198.879	12.331.485
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-5.624.599	-11.065.818	-6.251.865	-12.251.773
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-138.993	-272.524	-52.986	79.712
3.06	Resultado Financeiro	-426.787	-813.354	-205.501	-433.407
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-565.780	-1.085.878	-258.487	-353.695
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-135.116	-217.604	527.439	437.346
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-700.896	-1.303.482	268.952	83.651
3.10	Resultado Líquido de Operações Descontinuadas	-66.075	-105.662	-36.714	-7.965
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-766.971	-1.409.144	232.238	75.686
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000

Demonstração de Resultado do Exercício - Consolidado		
Conta	Descrição	01/01/2020 a 31/12/2020 (R\$ mil)
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	36.921.980
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-13.229.715
3.03	Resultado Bruto	23.692.265
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-22.902.668
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	789.597
3.06	Resultado Financeiro	-1.035.419
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-245.822
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-274.744
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-520.566
3.10	Resultado Líquido de Operações Descontinuadas	-143.112
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-663.678
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)	0,00000

3.2 FUNDAMENTOS DE FINANÇAS

Neste tópico do Projeto Integrado, os estudantes devem atualizar os valores dos lucros líquidos e do patrimônio líquido da empresa utilizando como base o IGP-M.

3.2.1 ATUALIZAÇÃO DE VALORES PELO IGP-M

O IGP-M é um índice que mede a variação dos preços, isto é, se há uma inflação ou deflação no período de análise. Calculado pela Fundação Getúlio Vargas, é um dos indicadores mais usados pelos economistas para calcular o valor do dinheiro no tempo. Muito utilizado para atualizar os preços de aluguéis, mensalidades de escolas e universidades, tarifa de energia elétrica, planos de saúde, entre outros.

O índice acumulado de 2019 foi de 7,32%; de 2020= 23,14%, 2021 = 17,78%. o índice acumulado de janeiro a agosto de 2022 é de 8,59%.

Valor de 2020 corrigido

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)

Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)	
Dados informados	
Data inicial	01/2021
Data final	08/2022
Valor nominal	R\$ 663.678,00 (REAL)
Dados calculados	
Índice de correção no período	1,26771210
Valor percentual correspondente	26,771210 %
Valor corrigido na data final	R\$ 841.352,63 (REAL)

Valor de 2021 corrigido

Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)

Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)	
Dados informados	
Data inicial	07/2021
Data final	08/2022
Valor nominal	R\$ 75.686,00 (REAL)
Dados calculados	
Índice de correção no período	1,10157820
Valor percentual correspondente	10,157820 %
Valor corrigido na data final	R\$ 83.374,05 (REAL)

Valor de 2022 corrigido**Resultado da Correção pelo IGP-M (FGV)**

Dados básicos da correção pelo IGP-M (FGV)	
Dados informados	
Data inicial	07/2022
Data final	08/2022
Valor nominal	R\$ 766.971,00 (REAL)
Dados calculados	
Índice de correção no período	0,99506420
Valor percentual correspondente	-0,493580 %
Valor corrigido na data final	R\$ 763.185,38 (REAL)

3.2.2 A CALCULADORA FINANCEIRA HP 12C

A principal função da Calculadora HP 12C é realizar cálculos financeiros, grandes aliada de contadores, administradores, bancários e demais profissionais que atuam com a matemática financeira. Abaixo estão algumas de suas principais funções:


- Operações com decimais;
- Porcentagem;
- Cálculos Aritméticos Simples;
- Cálculos Aritméticos complexos (ou em cadeia);
- Função Calendário;
- Operações com datas;
- Função de Potenciação;
- Função da Radiciação
- Funções Financeiras: Gimenes (2013, p. 43) lembra que o consumidor ao adquirir qualquer bem financiado “está lidando diretamente com quatro variáveis: o valor financiado, a taxa de juros cobrada, o tempo de pagamento e o valor das parcelas”. Caso seja uma aplicação financeira, o investidor por sua vez, ao aplicar suas finanças também estará envolvido “com quatro variáveis: o valor dos pagamentos mensais, a taxa de juros da aplicação, o tempo previsto e o valor do resgate”.

Esta última função está ligada diretamente aos módulos estudados. Abaixo relaciono as principais teclas financeiras.

TECLAS FINANCEIRAS	
n	Tempo, período de aplicação do capital
i	Taxa de juros % (expressa em unidades de tempo)
PV	Capital, Valor Atual, Valor Presente
PMT	Anuidade, Valor da Prestação
FV	Montante, Valor Futuro
CHS	Alteração do sinal

Para realizar o cálculo de atualização IGP-M, deve-se seguir o passo a passo:

1. Tecla CLX para limpar a memória da calculadora;
2. Tecla F;

3. Inserir o índice menor;
4. Tecla ENTER;
5. Inserir índice maior;
6. Tecla  % (variação)
7. Tecla CLX para limpar a memória da calculadora;
8. Digita o valor;
9. Tecla F + a taxa encontrada;
10. Depois soma com o valor inicial.

4. CONCLUSÃO

Dado o exposto, podemos concluir que o IGP-M é um índice muito importante para investimentos, atualização de valores e o acompanhamento do valor do dinheiro no tempo. Por muitas vezes, o utilizamos sem conhecê-lo.

Em virtude do que foi mencionado, foi possível aprender como se aplicam os juros simples e compostos, a descrição e elaboração de um Balanço Patrimonial, assim como, do Demonstrativo de Resultados.

REFERÊNCIAS

<https://br.advfn.com/bolsa-de-valores/bovespa/natura-on-NATU3/balanco>

https://www.investsite.com.br/balanco_patrimonial_ativo.php?cod_negociacao=NTCO3

ANEXOS

Balanço Patrimonial 2022/2021 Completo

Balanço Patrimonial - Ativo - Consolidado			
Conta	Descrição	30/06/2022 (R\$ mil)	31/12/2021 (R\$ mil)
1	Ativo Total	54.330.870	60.448.490
1.01	Ativo Circulante	15.089.213	17.449.877
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	3.043.826	4.007.257
1.01.02	Aplicações Financeiras	1.231.814	1.978.740
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	0	0
1.01.02.01.01	Títulos para Negociação	0	0
1.01.02.01.02	Títulos Designados a Valor Justo	0	0
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	0	0
1.01.02.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	0	0
1.01.03	Contas a Receber	3.251.659	3.476.359
1.01.03.01	Clientes	3.251.659	3.476.359
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	0	0
1.01.04	Estoques	5.367.406	5.403.526
1.01.05	Ativos Biológicos	0	0
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.211.940	1.537.755
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.211.940	1.537.755
1.01.06.01.01	Tributos Correntes a Recuperar	953.602	973.269
1.01.06.01.02	Imposto de Renda e Contribuição Social	258.338	564.486
1.01.07	Despesas Antecipadas	0	0
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	982.568	1.046.240
1.01.08.01	Ativos Não-Correntes a Venda	45.416	52.921
1.01.08.02	Ativos de Operações Descontinuadas	0	0
1.01.08.03	Outros	937.152	993.319
1.01.08.03.01	Partes Relacionadas	0	0
1.01.08.03.02	Instrumentos Financeiros Derivativos	87.517	81.159
1.01.08.03.03	Outros Créditos	849.635	912.160
1.02	Ativo Não Circulante	39.241.657	42.998.613
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	7.009.550	7.667.653
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	0	0
1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	0	0
1.02.01.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	0	0
1.02.01.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	0	0
1.02.01.04	Contas a Receber	0	0
1.02.01.04.01	Clientes	0	0
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	0	0
1.02.01.05	Estoques	0	0
1.02.01.06	Ativos Biológicos	0	0
1.02.01.07	Tributos Diferidos	3.340.486	2.954.074
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	3.340.486	2.954.074
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	0	0
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	0	0
1.02.01.09.01	Créditos com Coligadas	0	0
1.02.01.09.03	Créditos com Controladores	0	0
1.02.01.09.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	0	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	3.669.064	4.713.579
1.02.01.10.01	Ativos Não-Correntes a Venda	0	0
1.02.01.10.02	Ativos de Operações Descontinuadas	0	0
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	588.849	585.284
1.02.01.10.04	Impostos a Recuperar	1.334.342	1.349.624
1.02.01.10.05	Outros ativos não circulantes	1.518.766	1.763.051
1.02.01.10.06	Instrumentos Financeiros Derivativos	0	893.970
1.02.01.10.07	Títulos e valores mobiliários	50.481	36.921
1.02.01.10.08	Imposto de renda e contribuição social	176.626	84.729
1.02.02	Investimentos	0	0
1.02.02.01	Participações Societárias	0	0
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	0	0
1.02.02.01.04	Participações em Controladas em Conjunto	0	0
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	0	0
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	0	0
1.02.03	Imobilizado	8.052.829	8.473.377
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	5.025.789	5.377.408

Balanço Patrimonial 2020 Completo

Balço Patrimonial - Ativo - Consolidado		
Conta	Descrição	31/12/2020 (R\$ mil)
1	Ativo Total	60.917.597
1.01	Ativo Circulante	18.734.820
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	5.821.672
1.01.02	Aplicações Financeiras	2.520.648
1.01.02.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	0
1.01.02.01.01	Títulos para Negociação	0
1.01.02.01.02	Títulos Designados a Valor Justo	0
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	0
1.01.02.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	0
1.01.03	Contas a Receber	3.597.535
1.01.03.01	Cientes	3.597.535
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	0
1.01.04	Estoques	4.544.270
1.01.05	Ativos Biológicos	0
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.313.440
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.313.440
1.01.06.01.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.071.349
1.01.06.01.02	Imposto de Renda e Contribuição Social	242.091
1.01.07	Despesas Antecipadas	0
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	937.255
1.01.08.01	Ativos Não-Correntes a Venda	181.279
1.01.08.02	Ativos de Operações Descontinuadas	0
1.01.08.03	Outros	755.976
1.01.08.03.01	Partes Relacionadas	0
1.01.08.03.02	Instrumentos Financeiros Derivativos	139.856
1.01.08.03.03	Outros Créditos	616.120
1.02	Ativo Não Circulante	42.182.777
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	6.628.545
1.02.01.01	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado	0

1.02.01.01.01	Títulos Designados a Valor Justo	0	0
1.02.01.02	Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através de Outros Resultados Abrangentes	0	0
1.02.01.03	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	0	0
1.02.01.04	Contas a Receber	0	0
1.02.01.04.01	Clientes	0	0
1.02.01.04.02	Outras Contas a Receber	0	0
1.02.01.05	Estoques	0	0
1.02.01.06	Ativos Biológicos	0	0
1.02.01.07	Tributos Diferidos	1.339.725	374.448
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	0	0
1.02.01.08	Despesas Antecipadas	0	0
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	0	0
1.02.01.09.01	Créditos com Coligadas	0	0
1.02.01.09.03	Créditos com Controladores	0	0
1.02.01.09.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	0	0
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	5.288.820	1.909.756
1.02.01.10.01	Ativos Não-Correntes a Venda	0	0
1.02.01.10.02	Ativos de Operações Descontinuadas	0	0
1.02.01.10.03	Depósitos Judiciais	566.190	337.255
1.02.01.10.04	Impostos a Recuperar	932.212	409.214
1.02.01.10.05	Outros ativos não circulantes	1.527.668	83.836
1.02.01.10.06	Instrumentos Financeiros Derivativos	1.768.122	737.378
1.02.01.10.07	Títulos e valores mobiliários	16.104	7.402
1.02.01.10.08	Imposto de renda e contribuição social	478.524	334.671
1.02.02	Investimentos	0	0
1.02.02.01	Participações Societárias	0	0
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	0	0
1.02.02.01.04	Participações em Controladas em Conjunto	0	0
1.02.02.01.05	Outros Investimentos	0	0
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	0	0
1.02.03	Imobilizado	8.637.104	4.393.750
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	5.235.057	1.773.889
1.02.03.02	Direito de Uso em Arrendamento	3.402.047	2.619.861
1.02.03.03	Imobilizado em Andamento	0	0
1.02.04	Intangível	26.917.128	5.076.501
1.02.04.01	Intangíveis	0	0
1.02.04.01.01	Contrato de Concessão	0	0
1.02.04.02	Goodwill	0	0

Demonstrativo do Resultado 2022/2021 Completo

Demonstração de Resultado do Exercício - Consolidado					
Conta	Descrição	01/04/2022 a 30/06/2022 (R\$ mil)	01/01/2022 a 30/06/2022 (R\$ mil)	01/04/2021 a 30/06/2021 (R\$ mil)	01/01/2021 a 30/06/2021 (R\$ mil)
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	8.702.411	16.955.707	9.517.166	18.972.239
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-3.216.805	-6.162.413	-3.318.287	-6.640.754
3.03	Resultado Bruto	5.485.606	10.793.294	6.198.879	12.331.485
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-5.624.599	-11.065.818	-6.251.865	-12.251.773
3.04.01	Despesas com Vendas	-3.706.245	-7.391.699	-4.045.391	-8.052.836
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-1.729.442	-3.262.742	-1.816.331	-3.444.017
3.04.03	Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos	-150.498	-314.250	-210.856	-450.201
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0	0	0	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-38.414	-97.127	-179.287	-304.719
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	0	0	0	0
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-138.993	-272.524	-52.986	79.712
3.06	Resultado Financeiro	-426.787	-813.354	-205.501	-433.407
3.06.01	Receitas Financeiras	1.960.362	3.314.734	1.225.453	2.264.397
3.06.02	Despesas Financeiras	-2.387.149	-4.128.088	-1.430.954	-2.697.804
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-565.780	-1.085.878	-258.487	-353.695
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-135.116	-217.604	527.439	437.346
3.08.01	Corrente	0	0	0	0
3.08.02	Diferido	0	0	0	0
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-700.896	-1.303.482	268.952	83.651
3.10	Resultado Líquido de Operações Descontinuadas	-66.075	-105.662	-36.714	-7.965
3.10.01	Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas	-66.075	-105.662	-36.714	-7.965
3.10.02	Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações Descontinuadas	0	0	0	0
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-766.971	-1.409.144	232.238	75.686
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-766.723	-1.409.815	234.844	79.675
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-248	671	-2.606	-3.989
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000

Demonstrativo do Resultado de 2020 Completo

Demonstração de Resultado do Exercício - Consolidado		
Conta	Descrição	01/01/2020 a 31/12/2020 (R\$ mil)
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	36.921.980
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-13.229.715
3.03	Resultado Bruto	23.692.265
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-22.902.668
3.04.01	Despesas com Vendas	-15.702.787
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-5.955.996
3.04.02.01	Despesas Gerais e Administrativas	0
3.04.02.02	Remuneração dos administradores	0
3.04.02.03	Participação dos colab. e adm. no lucro	0
3.04.03	Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos	-727.695
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-516.190
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	0
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	789.597
3.06	Resultado Financeiro	-1.035.419
3.06.01	Receitas Financeiras	4.738.391
3.06.02	Despesas Financeiras	-5.773.810
3.06.02.01	Despesas Financeiras	-5.773.810
3.06.02.02	Impostos sobre a formação da Companhia	0
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-245.822
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-274.744
3.08.01	Corrente	0
3.08.02	Diferido	0
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-520.566
3.10	Resultado Líquido de Operações Descontinuadas	-143.112
3.10.01	Lucro/Prejuízo Líquido das Operações Descontinuadas	-143.112
3.10.02	Ganhos/Perdas Líquidas sobre Ativos de Operações Descontinuadas	0
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-663.678
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-650.196